UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

TERMO DE INTERROGATÓRIO

Aos ............. dias do mês de ........................... do ano de 200........,

na........................................................ (indicar o endereço onde funciona a
Comissão: sala, andar, nº do edifício, rua, etc.), às ..........horas, aí presentes

............................................... o Srs. ............................................ (nome do
Presidente da Comissão), .................................... e

........................................................... (nome dos vogais), respectivamente

Presidente e vogais da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar

designada pela Portaria nº ........... de ......... de ..................... de 200......, do

........................................................... (cargo da autoridade instauradora),
publicada no Boletim de Pessoal da PROGEP nº............, de .........de

........................... de 200...., e o Dr. ..................................... (nome do advogado),
inscrição na OAB nº ............, compareceu o Sr. ...................................................

(nome, cargo e matrícula do acusado), ........................ (naturalidade),
...................... (estado civil), filho de ........................................... e

........................................ (nome do pai e da mãe), ............................. residente e

domiciliado à ......................................... (endereço) a fim de ser interrogado sobre

os atos e fatos que lhe são atribuídos no presente processo administrativo

disciplinar de nº ..............................., do qual foi regularmente citado, conforme

documento de fls. ...... Aos costumes disse nada. (ou disse que é parente,
amigo, inimigo, etc. de testemunhas, depoentes, integrantes da Comissão,
etc.). O Sr. Presidente observou ao acusado que embora não esteja obrigado a

responder às perguntas que lhe forem formuladas, o seu silêncio poderá constituir

elemento para a formação do convencimento da autoridade julgadora. A seguir, o

Sr. Presidente perguntou ....................................... ................................ (indicar o
conteúdo da pergunta), ao que respondeu: QUE ..............................................;

QUE ................................................; QUE

..................................................................; QUE...................................................;

QUE ................................................................; Indagado se

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

....................................... (esclarecer a pergunta), respondeu: QUE ................;

QUE ................................................; QUE ....................................... Perguntado

pelo Sr. Vogal ............................................... (nome do vogal) respondeu que

............................. (indicar a resposta ou se absteve de responder). Encerrada

as perguntas, foi franqueada a palavra para o acusado para que se desejasse

acrescentar mais alguma coisa que se relacionasse com o assunto objeto do

processo, ao que respondeu que .............................. (registrar o que
acrescentou ou que disse não ter mais nada a acrescentar ou esclarecer). A

seguir foi feito a leitura do presente termo para que o acusado, se desejasse,

indicasse as retificações que entendesse necessárias, de modo a registrar

expressamente a espontaneidade de suas declarações, que foram prestadas sem

nenhuma forma de coação, ao que disse não ter retificações a fazer, por estar de

inteiro acordo com o seu teor. Nada mais disse nem lhe foi perguntado, pelo que,

na qualidade de Secretário da Comissão, lavrei o presente termo, que vai por

todos assinado.

.........................................................................
(nome e assinatura do Presidente)

..........................................................................
(nome e assinatura do 1º Membro

..................................................................
(nome e assinatura do 2º Membro

......................................................................
(nome e assinatura do acusado)

......................................................................
(nome e assinatura do advogado do acusado)